



2019年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年11月9日

上場会社名 株式会社 阿波銀行
 コード番号 8388 URL <http://www.awabank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 長岡 奨
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営統括部長
 兼バリュープロジェクト室長 (氏名) 西 大和
 四半期報告書提出予定日 2018年11月9日 配当支払開始予定日 2018年12月5日
 特定取引勘定設置の有無 無
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 088-623-3131

(百万円、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2019年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2018年4月1日～2018年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期中間期	37,202	5.9	11,089	△1.8	6,111	△7.2
2018年3月期中間期	35,113	2.5	11,303	6.6	6,589	9.4

(注) 包括利益 2019年3月期中間期 7,762百万円 (357.4%) 2018年3月期中間期 1,696百万円 (△65.7%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期中間期	140.42	—
2018年3月期中間期	148.89	—

(注) 2018年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施いたしました。1株当たり中間純利益につきましては、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算出してしております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期中間期	3,365,547	276,521	8.1
2018年3月期	3,284,611	282,005	8.1

(参考) 自己資本 2019年3月期中間期 275,520百万円 2018年3月期 268,051百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出してしております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	4.50	—	4.50	9.00
2019年3月期	—	4.50	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	—	—	22.50	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2018年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施いたしました。2019年3月期(予想)の期末配当金につきましては、当該株式併合を反映した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。株式併合を反映しない場合の2019年3月期(予想)の期末配当金は4円50銭、年間配当金合計は9円となります。

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	69,600	2.2	18,400	△6.4	11,100	△6.4	256.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注) 2018年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施いたしました。2019年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、当該株式併合の影響を反映しております。

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期中間期	45,240,000 株	2018年3月期	45,240,000 株
② 期末自己株式数	2019年3月期中間期	1,997,418 株	2018年3月期	1,481,104 株
③ 期中平均株式数(中間期)	2019年3月期中間期	43,522,564 株	2018年3月期中間期	44,259,576 株

(注)2018年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施いたしました。期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数につきましては、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算出しております。

(個別業績の概要)

1. 2019年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2018年4月1日～2018年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期中間期	26,545	△3.3	7,690	△26.6	5,446	△14.6
2018年3月期中間期	27,470	1.6	10,479	5.8	6,379	9.3

	1株当たり中間純利益	
	円 銭	
2019年3月期中間期	125.13	
2018年3月期中間期	144.14	

(注)2018年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施いたしました。1株当たり中間純利益につきましては、前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算出しております。

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期中間期	3,342,919		264,884			7.9
2018年3月期	3,250,221		261,727			8.0

(参考)自己資本 2019年3月期中間期 264,884百万円 2018年3月期 261,727百万円

(注)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2019年3月期の個別業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	51,200	△2.9	14,400	△20.2	10,000	△12.3	231.25

(注)2018年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施いたしました。2019年3月期の個別業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、当該株式併合の影響を反映しております。

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。

業績の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

上記業績予想に関する事項につきましては、【添付資料】の2ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 四半期決算補足説明資料の入手方法

四半期決算補足説明資料につきましては、本第2四半期決算短信に添付しております。

【添付資料】

[目 次]

1. 当中間決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(企業結合等関係)	10
3. 中間財務諸表	
(1) 中間貸借対照表	11
(2) 中間損益計算書	13
(3) 中間株主資本等変動計算書	14

※ 2019年3月期 第2四半期(中間期) 決算説明資料

※ 2019年3月期 第2四半期(中間期) 決算概要

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

2018年度上半期のわが国経済は、企業収益や業況感が改善するなか設備投資は増加基調となり、雇用・所得情勢の着実な改善を背景に個人消費も底堅く推移したことなどから、景気は緩やかな拡大基調が続きました。

この間、金融・為替市場では、米中貿易摩擦への警戒感などを背景に不安定な動きとなる場面もありましたが、期末にかけて世界的な景気回復への期待から円安・株高が進展しました。また、長期金利は日本銀行による金融緩和政策の見直しによって、0.1%を挟んだ水準での推移となりました。

県内経済につきましても、雇用・所得情勢が堅調に推移し設備投資が増加するなど、総じてみれば緩やかな回復が続きました。

以上のような金融経済環境のもと、当中間連結会計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)の経営成績につきまして、経常収益は、日本銀行によるマイナス金利政策が長期化する中、貸出金利回りの低下などにより資金運用収益が減収となったものの、連結子会社の100%子会社化に向けた資本構成の見直しに伴い株式等売却益を計上したことなどから、前中間連結会計期間(自2017年4月1日至2017年9月30日)比20億88百万円増収の372億2百万円となりました。

一方、経常費用は、予防的引当により貸倒引当金繰入額が増加したことなどから、前中間連結会計期間比23億2百万円増加の261億13百万円となりました。

この結果、経常利益は、前中間連結会計期間比2億14百万円減益の110億89百万円となり、親会社株主に帰属する中間純利益は、前中間連結会計期間比4億78百万円減益の61億11百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

譲渡性預金を含めた預金につきましては、公金預金が減少したものの、法人預金及び個人預金が順調に増加したことなどから、前連結会計年度末(2018年3月31日)比812億円増加し、当中間連結会計期間末(2018年9月30日)残高は2兆9,415億円となりました。

貸出金につきましては、地公体等向け貸出金が減少したものの、主力の中小企業のお客さま向け融資に積極的に取組んだことなどから、前連結会計年度末比24億円増加し、当中間連結会計期間末残高は1兆8,384億円となりました。

有価証券につきましては、安全性・流動性を重視しつつ効率的な運用に努めた結果、前連結会計年度末比15億円減少し、当中間連結会計期間末残高は1兆681億円となりました。

また、有価証券の評価損益は、前連結会計年度末比9億円減少し、1,043億円の評価益となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期(通期)の業績につきましては、当中間連結会計期間の実績等を踏まえ、2018年5月11日に公表しました業績予想を下記のとおり修正いたします。

連結業績予想

(単位:百万円)

	経常収益	経常利益	親会社株主に帰属する 当期純利益
前回発表予想	66,800	16,000	10,300
今回発表予想	69,600	18,400	11,100

(参考)

単体業績予想

(単位:百万円)

	経常収益	経常利益	当期純利益
前回発表予想	51,400	14,600	10,000
今回発表予想	51,200	14,400	10,000

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当中間連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
現金預け金	256,640	328,583
コールローン及び買入手形	2,656	9,085
買入金銭債権	1,884	1,124
商品有価証券	314	919
有価証券	1,069,732	1,068,164
貸出金	1,836,056	1,838,492
外国為替	5,229	3,967
リース債権及びリース投資資産	27,851	28,386
その他資産	46,464	49,770
有形固定資産	34,123	34,139
無形固定資産	3,453	3,823
退職給付に係る資産	7,467	7,465
繰延税金資産	18	227
支払承諾見返	8,836	7,756
貸倒引当金	△16,118	△16,357
資産の部合計	3,284,611	3,365,547
負債の部		
預金	2,721,003	2,786,185
譲渡性預金	139,300	155,383
コールマネー及び売渡手形	21,248	20,442
債券貸借取引受入担保金	28,169	28,177
借入金	33,907	40,583
外国為替	372	20
その他負債	18,561	19,885
賞与引当金	27	29
役員賞与引当金	60	15
退職給付に係る負債	5,401	5,382
役員退職慰労引当金	476	11
株式報酬引当金	-	19
睡眠預金払戻損失引当金	539	544
偶発損失引当金	841	911
固定資産解体費用引当金	447	-
繰延税金負債	20,678	20,941
再評価に係る繰延税金負債	2,733	2,733
支払承諾	8,836	7,756
負債の部合計	3,002,605	3,089,025

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当中間連結会計期間 (2018年9月30日)
純資産の部		
資本金	23,452	23,452
資本剰余金	16,232	20,069
利益剰余金	158,143	163,270
自己株式	△5,313	△7,151
株主資本合計	192,515	199,641
その他有価証券評価差額金	71,624	71,388
繰延ヘッジ損益	△2,447	△1,890
土地再評価差額金	5,138	5,137
退職給付に係る調整累計額	1,220	1,243
その他の包括利益累計額合計	75,535	75,878
非支配株主持分	13,954	1,001
純資産の部合計	282,005	276,521
負債及び純資産の部合計	3,284,611	3,365,547

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

① 中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
経常収益	35,113	37,202
資金運用収益	20,125	19,381
(うち貸出金利息)	12,405	11,861
(うち有価証券利息配当金)	7,292	7,356
役務取引等収益	4,199	4,460
その他業務収益	7,389	7,603
その他経常収益	3,398	5,757
経常費用	23,810	26,113
資金調達費用	2,011	2,162
(うち預金利息)	348	347
役務取引等費用	757	750
その他業務費用	6,268	6,668
営業経費	14,559	14,125
その他経常費用	213	2,405
経常利益	11,303	11,089
特別利益	69	16
固定資産処分益	69	16
特別損失	154	237
固定資産処分損	34	31
減損損失	119	205
税金等調整前中間純利益	11,217	10,868
法人税、住民税及び事業税	2,869	2,978
法人税等調整額	1,364	68
法人税等合計	4,233	3,046
中間純利益	6,984	7,821
非支配株主に帰属する中間純利益	394	1,710
親会社株主に帰属する中間純利益	6,589	6,111

② 中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
中間純利益	6,984	7,821
その他の包括利益	△5,287	△58
その他有価証券評価差額金	△5,617	△643
繰延ヘッジ損益	93	556
退職給付に係る調整額	236	27
中間包括利益	1,696	7,762
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	1,423	6,455
非支配株主に係る中間包括利益	273	1,307

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	23,452	16,232	148,085	△2,814	184,956
当中間期変動額					
剰余金の配当			△999		△999
親会社株主に帰属する中間純利益			6,589		6,589
自己株式の取得				△1,077	△1,077
自己株式の処分		0		0	0
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動					—
土地再評価差額金の取崩			43		43
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	0	5,633	△1,076	4,556
当中間期末残高	23,452	16,232	153,718	△3,891	189,512

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	72,139	△2,644	5,326	76	74,897	12,831	272,685
当中間期変動額							
剰余金の配当							△999
親会社株主に帰属する中間純利益							6,589
自己株式の取得							△1,077
自己株式の処分							0
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動							—
土地再評価差額金の取崩							43
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△5,491	93	△43	230	△5,209	257	△4,952
当中間期変動額合計	△5,491	93	△43	230	△5,209	257	△396
当中間期末残高	66,648	△2,550	5,283	306	69,687	13,088	272,288

当中間連結会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	23,452	16,232	158,143	△5,313	192,515
当中間期変動額					
剰余金の配当			△984		△984
親会社株主に帰属する中間純利益			6,111		6,111
自己株式の取得				△1,838	△1,838
自己株式の処分					—
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		3,836			3,836
土地再評価差額金の取崩			0		0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	3,836	5,127	△1,838	7,126
当中間期末残高	23,452	20,069	163,270	△7,151	199,641

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	71,624	△2,447	5,138	1,220	75,535	13,954	282,005
当中間期変動額							
剰余金の配当							△984
親会社株主に帰属する中間純利益							6,111
自己株式の取得							△1,838
自己株式の処分							—
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動							3,836
土地再評価差額金の取崩							0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△236	556	△0	23	343	△12,952	△12,609
当中間期変動額合計	△236	556	△0	23	343	△12,952	△5,483
当中間期末残高	71,388	△1,890	5,137	1,243	75,878	1,001	276,521

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

共通支配下の取引等

当行による子会社株式の追加取得

1. 取引の概要

(1) 結合当事企業の名称及びその事業の内容

結合当事者の名称	事業の内容
阿波銀保証株式会社	信用保証業務
阿波銀カード株式会社	クレジットカード業務
阿波銀リース株式会社	リース業務

(2) 企業結合日

2018年9月25日及び2018年9月28日

(3) 企業結合の法的形式

非支配株主からの株式取得

(4) 結合後企業の名称

変更ありません。

(5) その他取引の概要に関する事項

グループ一体経営の強化を目的に、非支配株主が保有する株式を取得したものであります。

2. 実施した会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号2013年9月13日)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号2013年9月13日)に基づき、共通支配下の取引等のうち非支配株主との取引として処理しております。

3. 子会社株式の追加取得に関する事項

取得原価及び対価の種類ごとの内訳

取得の対価	現金預け金	10,407百万円
取得原価		10,407百万円

4. 非支配株主との取引に係る当行の持分変動に関する事項

(1) 資本剰余金の主な変動要因

子会社株式の追加取得

(2) 非支配株主との取引によって増加した資本剰余金の金額

3,836百万円

3. 中間財務諸表及び主な注記

(1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当中間会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
現金預け金	256,634	328,344
コールローン	2,656	9,085
買入金銭債権	1,884	1,124
商品有価証券	314	919
有価証券	1,064,920	1,077,125
貸出金	1,835,767	1,837,159
外国為替	5,229	3,967
その他資産	45,277	48,569
その他の資産	45,277	48,569
有形固定資産	33,642	33,650
無形固定資産	3,365	3,768
前払年金費用	5,278	5,229
支払承諾見返	8,836	7,756
貸倒引当金	△13,587	△13,780
資産の部合計	3,250,221	3,342,919
負債の部		
預金	2,726,026	2,794,692
譲渡性預金	142,650	158,733
コールマネー	21,248	20,442
債券貸借取引受入担保金	28,169	28,177
借入金	20,299	27,252
外国為替	372	20
その他負債	11,635	12,219
未払法人税等	2,044	1,606
リース債務	359	369
資産除去債務	110	196
その他の負債	9,121	10,046
役員賞与引当金	60	15
退職給付引当金	5,035	4,994
役員退職慰労引当金	460	-
株式報酬引当金	-	19
睡眠預金払戻損失引当金	539	544
偶発損失引当金	841	911
固定資産解体費用引当金	447	-
繰延税金負債	19,138	19,521
再評価に係る繰延税金負債	2,733	2,733
支払承諾	8,836	7,756
負債の部合計	2,988,494	3,078,035

(単位:百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当中間会計期間 (2018年9月30日)
純資産の部		
資本金	23,452	23,452
資本剰余金	16,232	16,232
資本準備金	16,232	16,232
その他資本剰余金	0	0
利益剰余金	153,868	158,330
利益準備金	14,064	14,064
その他利益剰余金	139,804	144,266
固定資産圧縮積立金	557	557
株式消却積立金	6,015	8,015
別途積立金	115,520	122,520
繰越利益剰余金	17,712	13,173
自己株式	△5,313	△7,151
株主資本合計	188,240	190,864
その他有価証券評価差額金	70,795	70,772
繰延ヘッジ損益	△2,447	△1,890
土地再評価差額金	5,138	5,137
評価・換算差額等合計	73,486	74,019
純資産の部合計	261,727	264,884
負債及び純資産の部合計	3,250,221	3,342,919

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
経常収益	27,470	26,545
資金運用収益	20,103	19,349
(うち貸出金利息)	12,412	11,864
(うち有価証券利息配当金)	7,263	7,320
役務取引等収益	3,578	3,822
その他業務収益	502	498
その他経常収益	3,287	2,875
経常費用	16,990	18,855
資金調達費用	1,985	2,141
(うち預金利息)	348	347
役務取引等費用	734	726
その他業務費用	199	351
営業経費	13,862	13,385
その他経常費用	208	2,249
経常利益	10,479	7,690
特別利益	69	16
特別損失	154	236
税引前中間純利益	10,394	7,470
法人税、住民税及び事業税	2,660	1,887
法人税等調整額	1,354	137
法人税等合計	4,015	2,024
中間純利益	6,379	5,446

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計
当期首残高	23,452	16,232	0	16,232
当中間期変動額				
剰余金の配当				
株式消却積立金の積立				
別途積立金の積立				
中間純利益				
自己株式の取得				
自己株式の処分			0	0
土地再評価差額金の取崩				
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)				
当中間期変動額合計	—	—	0	0
当中間期末残高	23,452	16,232	0	16,232

	株主資本							自己株式	株主資本合計
	利益剰余金								
	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金 合計			
		固定資産 圧縮積立金	株式消却 積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金				
当期首残高	14,064	557	3,015	108,520	18,101	144,258	△2,814	181,129	
当中間期変動額									
剰余金の配当					△999	△999		△999	
株式消却積立金の積立			3,000		△3,000	—		—	
別途積立金の積立				7,000	△7,000	—		—	
中間純利益					6,379	6,379		6,379	
自己株式の取得							△1,077	△1,077	
自己株式の処分							0	0	
土地再評価差額金の取崩					43	43		43	
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)									
当中間期変動額合計	—	—	3,000	7,000	△4,576	5,423	△1,076	4,346	
当中間期末残高	14,064	557	6,015	115,520	13,524	149,681	△3,891	185,475	

(単位:百万円)

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	71,508	△2,644	5,326	74,190	255,319
当中間期変動額					
剰余金の配当					△999
株式消却積立金の積立					—
別途積立金の積立					—
中間純利益					6,379
自己株式の取得					△1,077
自己株式の処分					0
土地再評価差額金の取崩					43
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)	△5,488	93	△43	△5,437	△5,437
当中間期変動額合計	△5,488	93	△43	△5,437	△1,091
当中間期末残高	66,020	△2,550	5,283	68,752	254,227

当中間会計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計
当期首残高	23,452	16,232	0	16,232
当中間期変動額				
剰余金の配当				
株式消却積立金の積立				
別途積立金の積立				
中間純利益				
自己株式の取得				
自己株式の処分				
土地再評価差額金の取崩				
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)				
当中間期変動額合計	—	—	—	—
当中間期末残高	23,452	16,232	0	16,232

	株主資本							自己株式	株主資本合計
	利益剰余金								
	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金 合計			
		固定資産 圧縮積立金	株式消却 積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金				
当期首残高	14,064	557	6,015	115,520	17,712	153,868	△5,313	188,240	
当中間期変動額									
剰余金の配当					△984	△984		△984	
株式消却積立金の積立			2,000		△2,000	—		—	
別途積立金の積立				7,000	△7,000	—		—	
中間純利益					5,446	5,446		5,446	
自己株式の取得							△1,838	△1,838	
自己株式の処分								—	
土地再評価差額金の取崩					0	0		0	
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)									
当中間期変動額合計	—	—	2,000	7,000	△4,538	4,461	△1,838	2,623	
当中間期末残高	14,064	557	8,015	122,520	13,173	158,330	△7,151	190,864	

(単位:百万円)

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	70,795	△2,447	5,138	73,486	261,727
当中間期変動額					
剰余金の配当					△984
株式消却積立金の積立					—
別途積立金の積立					—
中間純利益					5,446
自己株式の取得					△1,838
自己株式の処分					—
土地再評価差額金の取崩					0
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)	△23	556	△0	532	532
当中間期変動額合計	△23	556	△0	532	3,156
当中間期末残高	70,772	△1,890	5,137	74,019	264,884